河海大学文件
河海校科教〔2014〕33号
────────────────────
关于印发《河海大学全日制普通本科生修读
双学士学位管理办法》的通知
各单位：

为规范教学管理，加快复合型人才培养，根据《河海大学学分制收费管理暂行办法》（河海校财〔2008〕31号）和《河海大学全日制普通本科生学籍管理规定（修订）》（河海校政〔2010〕94号）文件精神，特制定《河海大学全日制普通本科生修读双学士学位管理办法》。经校务工作会审议通过，现予印发，请遵照执行。
附件：《河海大学全日制普通本科生修读双学士学位管理
办法》
河海大学
2014年7月3日
河海大学校长办公室                         2014年7月3日印发
录入： 于洪军                                    校对： 王  平
附件

河海大学全日制普通本科生修读双学士学位管理办法

第一章  总  则

第一条  为加快复合型人才培养，进一步调动学生的学习积极性，提高学生就业竞争力。经学校研究，决定在全日制本科生中实行双学士学位制。为规范教学管理，特制定本办法。

第二章  双学士学位教学管理

第二条  双学士学位专业的人才培养方案由专业所在学院根据专业特点和要求，按照本科人才培养方案制定，经教务处审核后实施。课程由该专业的主要学科专业基础课和专业主干课组成。教学培养要求应与该专业本科培养要求相同，以保证培养质量标准的统一。

第三条  双学士学位的学习实行学分制管理，双学士学位课程总学分一般为35－40学分，其中包括毕业论文（设计）等实践教学环节。

第四条  双学士学位教学工作是全校教学工作的一个组成部分，双学士学位专业所在学院应选派责任心强、教学经验丰富的教师任教。

第五条  双学士学位专业日常教学教务管理工作，主要由开设学院负责。
第三章  双学士学位修读及收费

第六条  学生申请修读双学士学位，应选择跨门类的学科专业进行修读。

第七条  凡全日制在籍本科生，一年级结束时，必修课程平均学分绩点达3.0及以上者，均可申请修读双学士学位。

第八条  办理申请修读双学士学位手续，一般在入学后的第三学期在教务处指定的时间内办理申请手续。

第九条  双学士学位的课程教学，可采取单独开班或随堂听课修读等形式。根据学分制收费标准，学生按学分缴纳学费。

第十条  取得修读双学士学位资格的学生，每学期应在规定时间内办理选课、补退选、缴费手续。
第十一条  双学士学位专业收取的经费，主要用于专业的教学改革、师资聘用、实践教学及教学计划管理、运行管理和质量管理等方面。

第四章  双学士学位成绩管理

第十二条 双学士学位专业与主修专业所开设课程和环节相同部分，由学生提出免修申请。相同部分是指课程名称、学分、考核方法和教学大纲的要求相一致，多学分课程可代替少学分课程，经任课教师和所在学院核准后准予免修。被代替学分最多不得超过修读双学士学位总学分的30%。

第十三条  学生修读双学士学位课程考试不及格，经补考仍不及格者，可申请缴费重修。

第十四条  双学士学位课程考试违纪、作弊者，与修读主修专业课程考试违纪、作弊同等处理。

 第五章  双学士学位授予与学制

第十五条  修读双学士学位学生的学位资格审核工作，由开设双学士学位专业学院负责，与本科应届生主修专业授予学士学位工作同时进行。双学士学位的授予应经开设双学士学位专业的学院初审，报教务处复核后，由校本科教学工作委员会审议，校学位评定委员会审定。

第十六条  修读双学士学位的学生，在主修专业学制规定的年限内，修完双学士学位专业人才培养方案规定的全部课程，成绩合格且平均学分绩点达3.0及以上者，取得主修专业学士学位证书后，学校颁发双学士学位证书。

第十七条  学生在主修专业毕业时，未能完成双学士学位的课程学习，在学校规定的修业年限内，经过继续学习符合授予条件后，本人可申请补授双学士学位 。

第六章  附 则

第十八条  本办法自发布之日去施行，若学校其他规定与本办法不符，以本办法为准。在执行过程中涉及未尽事宜，由教务处负责解释。

- 2 -
- 1 -